*Sat I, 11, 8*

Seruus est hoc illi nocebit, si ostend-  
eris quis non sit Alius libidini seruit,  
alius auaritiae, aliis ambitioni, omnes  
sper, omnes timori Et certe nulla se-  
ruitus turpior quam uoluntaria

*Sat I, 11, 10*

Inuenies dominum spe lucri oscula  
alicorū seruorum manibus infi-  
gentem

## SENECA

*Ep XLVII, 14*

Instituerunt diem festum, non quo  
solo cum seruis domini uescerentur,  
sed quo utique

*Ep XLVII, 10*

Vis tu cogitare istum, quem scrum  
tuum uocas, ex isdem seminibus or-  
tum eodem frui caelo, aequē spirare,  
aequē uiuere, aequē mori?

*Ep XLVII, 1*

'Serui sunt' Immo homines 'Serui  
sunt' Immo contubernales 'Serui  
sunt' Immo conserui, si cogitaueris  
tantundem in utrosque licere  
fortunae

*Ep XLVII, 10*

Tam tu illum uidere ingenuum potes  
quam ille te scruum

*Ep XLVII, 12*

Nescis qua aetate Hecuba seruire  
cooperit, qua Croesus, qua Dares ma-  
ter, qua Diogenes, qua Platon, qua Diogenes?

*Ep XLVII, 17*

'Seruus est' Sed fortasse liber ani-  
mo 'Seruus est' Hoc illi nocebit?  
Ostende, quis non sit alius libidini ser-  
ruit, aliis auaritiae, aliis ambitioni,  
(omnes sper), omnes timori , nulla  
seruitus turpior est quam uoluntaria

*Ep XLVII, 13*

Hos ego eosdem deprehendam aie-  
norum seruorum osculantem manum

, 11, 10

n ergo fortuna homines aestima-  
d moribus. Sibi quisque dat mo-  
ndicionem casus assignat.

, 11, 10

emadmodum stultus est qui em-  
s equum, non ipsum inspicit sed  
um eius ac frenos, sic stultissi-  
est qui hominem aut ex ueste aut  
ndicione, quae nobis uestis modo  
andata est, aestimandum putat.

I, 11, 11

on est, mi Evangeli, quod ami-  
tantum in foro et in curia qua-  
si diligenter attenderis, inuenies  
omi.

I, 11, 11

i modo uiue cum seruo clementer,  
iter quoque, et in sermonem  
n et non numquam in necessa-  
n admitte consilium.

I, 11, 11

am et maiores nostri omnem do-  
is inuidiam, omnem seruis contu-  
iam detrahentes, dominum pa-  
n familias, seruos familiares  
ellauerunt.

I, 11, 12

olant ergo te potius serui tui, mihi  
de, quam timeant.

I, 11, 12

Dicit aliquis nunc me dominos de-  
igio suo deicere, et quodam modo  
pilleum seruos uocare, quos debe-  
xi magis colere quam timere. Hoc  
senserit, obliuiscetur in dominis  
um non esse quod dis satis est.  
nde qui colitur etiam amat: non  
est amor cum timore misceri.

Ep. XLVII, 15

Non ministeriis illos aestimabo se-  
moribus: sibi quisque dat mores, mi-  
nisteria casus adsignat.

Ep. XLVII, 16

Quemadmodum stultus est quod  
equum empturus non ipsum inspicit  
sed stratum eius ac frenos, sic stulti-  
simus est qui hominem aut ex ueste  
aut ex condicione, quae uestis modis  
nobis circundata est, aestimat.

Ep. XLVII, 16

Non est, mi Lucili quod amici  
tantum in foro et in curia quaeras:  
diligenter adtenderis, et dona  
inuenies.

Ep. XLVII, 13

Viue cum seruo clementer, comiti  
quoque, et in sermonem illum admis-  
te et in consilium et in conuictu-

Ep. XLVII, 14

Ne illud quiden uidetis, quam o-  
nem inuidiam maiores nostri domi-  
nis, omnem contumeliam seruis co-  
traxerint? Dominum patrem famili-  
appellauerunt, seruos, quod etiam  
mimis adhuc durat, familiares.

Ep. XLVII, 17

Colant potius te quam timeant.

Ep. XLVII, 18

Dicit aliquis nunc me uocare ad  
illeum seruos et dominos de fastigio  
suo deicere, quod dixi, 'colant potius  
dominum quam timeant'. Ita inquit  
'prorsus? Colant tanquam clientes  
tamquam salutatores?' Hoc qui di-  
rit obliuiscetur id dominis parum  
esse quod deo sat est. Qui colitur,  
amat: non potest amor cum timore  
misceri.

*M.<sup>a</sup> Consolación Granados Fernández*

I, 11, 13

nde putas adrogantissimum  
d manasse prouerbium quo iacta-  
totidem hostes nobis esse quot se-  
s? Non habemus illos hostes sed  
mus.

I, 11, 13

um in illos superbissimi contume-  
ssimi crudelissimi sumus.

I, 11, 13

t ad rabiem nos cogunt peruenire  
ciae, ut quicquid non ex uolunta-  
tespondit iram furoremque euocet.

I, 11, 14

omi enim nobis animos induimus  
nnorum.

I, 11, 14

am ut cetera crudelitatis genera-  
tereum.

I, 11, 14

unt qui, dum se mensae copiis et  
litate distendunt.

I, 11, 14

circumstantibus seruis mouere la-  
bore in hoc quidem ut loquantur li-  
cet; permittunt; uirga murmur omne  
pescitur et ne fortuita quidem  
peribus excepta sunt: tussis, ster-  
num, sternumenta, singultus magno malo  
ur.

I, 11, 15

c fit ut isti de domino loquantur,  
ous coram domino loqui non licet.  
illi quibus non tantum praesenti-  
dominis sed cum ipsis erat ser-  
orum os non consuebatur, pa-  
erant pro domino porrigere cerui-  
et periculum imminens in caput

Ep. XLVII, 5

Deinde eiusdem adrogantiae  
prouerbium iactatur, totidem hostes  
esse quot seruos: non habemus illos  
hostes sed facimus.

Ep. XLVII, 11

In quos superbissimi, crudelissimi,  
contumeliosissimi sumus.

Ep. XLVII, 19

Sed ad rabiem cogunt peruenire de-  
liae, ut quidquid non ex uoluntate  
respondit iram evocet.

Ep. XLVII, 20